
3 DO LOCAL, PERÍODO E HORÁRIO PARA OS TESTES DE AVALIAÇÃO
PSICOLÓGICA
3.1 A etapa de avaliação psicológica, de presença obrigatória e de caráter eliminatório, será
realizada no dia 29 de setembro de 2023 (sexta-feira), com início às 09h (nove horas), no IADES
– Setor de Indústrias Bernardo Sayão, Quadra 1 - Conjunto A – Lote 5 – Núcleo Bandeirante –
DF - CEP: 71.736-101
3.2 Para submeter-se a etapa de avaliação psicológica, o candidato deverá comparecer no dia,
horário e local designado no subitem 3.1 acima, com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos
do horário fixado, munido de documento de identidade original e de caneta esferográfica de tinta
preta, fabricada em material transparente.
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 O resultado preliminar da etapa de avaliação psicológica do concurso público de admissão ao
Curso de Formação de Praças (CFP) com graduação de Soldado Policial Militar da Polícia
Militar do Distrito Federal do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPMC, será
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal e divulgado no endereço eletrônico
http:www.iades.com.br oportunamente.

DIRLEI ANTONIO NEVES MIRANDA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS
 

ATO AUTORIZATIVO
Considerando as informações, justificativas e documentação constantes no processo nº
00054-00068889/2023-38 e de acordo com o art. 75, inc. II da Lei Federal nº 14.133/2021;
artigo 15 do Decreto nº 10.443/2020; artigo 2º da Portaria PMDF nº 785/2012 (DLF);
artigos 224, 228 e 235 inciso II do Decreto DF n° 44.330/2023, AUTORIZO o presente, por
Contratação Direta (Dispensa de Licitação/Dispensa Eletrônica), para a contratação da
empresa DDFM COMERCIO DE PRODUTOS E SERVICOS LTDA, CNPJ:
45.551.232/0001-76, no valor total de R$ 43.548,00 (quarenta e três mil quinhentos e
quarenta e oito reais), para fazer face às despesas com a aquisição de 26 (vinte e seis) sofás,
sendo: 06 Unidades de Sofá 01 lugar: Valor unitário de R$ 1.098,00 e Valor total (06
unidades) R$ 6.588,00; 10 Unidades de Sofá 02 lugares: Valor unitário de R$ 1.698,00 e
Valor total (10 unidades) R$ 16.980,00; 10 Unidades de Sofá 03 lugares: Valor unitário de
R$ 1.998,00 e Valor total (10 unidades) R$ 19.980,00. Para atender necessidade da Polícia
Militar do Distrito Federal, nesta cidade, Brasília/DF. SIMONEY ALVES SOARES - CEL
QOPM, Chefe do DLF.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023

Processo SEI-GDF nº 00054-00016909/2023-95. O Departamento de Logística e
Finanças da Polícia Militar do Distrito Federal torna público aos interessados a
ABERTURA do certame em epígrafe, cujo objeto é Contratação de Empresa para
Prestação de Serviços Contínuos Médico-Veterinários para Caninos e Equinos da
Polícia Militar do Distrito Federal, mediante Sistema de Registro de Preços. Valor
estimado: R$ 1.062.002,01 (um milhão, sessenta e dois mil dois reais e um centavo).
Tipo: Menor Preço. Data limite para recebimento das propostas: Dia 13/09/2023 às
14h30min (horário de Brasília/DF). Elemento de despesa: 33.90.39. Cópia do Edital se
encontra nos sítios: www.gov.br/compras/pt-br e www.pmdf.df.gov.br. UASG:
926016. Informações: (61) 3190-5557 e no e-mail: dlf.spl@pm.df.gov.br.

Brasília/DF, em 23 de agosto de 2023
SIMONEY ALVES SOARES

Chefe do DLF

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2023

Processo SEI-GDF nº 00054-00045432/2023-55. O Departamento de Logística e Finanças
da Polícia Militar do Distrito Federal torna público aos interessados a ABERTURA do
certame em epígrafe, cujo objeto é Contratação de empresa para prestação de serviços de
docência presencial e EAD, profissionais de apoio e auxiliares em administração escolar em
suas diversas modalidades, prestados por profissionais dotados de titulação específica, para
atuação nas unidades que integram o Sistema de Ensino da PMDF, no âmbito do
Departamento de Educação e Cultura, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital. Valor estimado: R$
10.529.404,67 (dez milhões, quinhentos e vinte e nove mil quatrocentos e quatro reais e
sessenta e sete centavos). Tipo: Menor Preço. Data limite para recebimento das propostas:
Dia 13/09/2023 às 14h30min (horário de Brasília/DF). Elemento de despesa: 3.3.90.39.
Cópia do Edital se encontra nos sítios: www.gov.br/compras/pt-br e www.pmdf.df.gov.br.
UASG: 926016. Informações: (61) 3190-5557 e no e-mail: dlf.spl@pm.df.gov.br.

Brasília/DF, em 23 de agosto de 2023
SIMONEY ALVES SOARES

Chefe do DLF

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

 
DECLARAÇÃO DE ACEITE PARA HABITE-SE

O DIRETOR DE VISTORIAS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto
Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I,

da Lei Federal nº 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização
Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172, de 24 de julho
de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de
Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação localizada na RUA 35
NORTE NÚMERO 02 - ÁGUAS CLARAS – DF, de destinação COMERCIAL, área
construída de 2.175,09m², de acordo com o Alvará de Construção Nº 633/2023 e de
2.175,09 m², conforme PARECER DE APROVAÇÃO CBMDF N° 2022-2645-00,
conforme ART/RRT Nº 0720230035513, visto a aprovação constante no Laudo para
Habite-se nº 00053-00154637/2023-59, expedido em 22/08/2023. DOMINGOS
MARCIO FERREIRA DA SILVA.

POLÍCIA CIVIL
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Diretor do Departamento de Administração Geral, da Polícia Civil do Distrito
Federal, tendo em vista a justificativa fundamentada no art. 25, inciso II, da Lei nº
8666/93, em razão de inviabilidade de competição, conforme Manifestação 10399
(120255816), constante do processo em referência, reconheceu a situação de
inexigibilidade de licitação, no valor de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais), em
favor do Conselho Nacional de Secretários de Administração, para participação de
servidores da PCDF no XII Congresso CONSAD de Gestão Pública, conforme
Inexigibilidade de Licitação nº 16/2023-PCDF. Ato que ratifiquei nos termos do artigo
26, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e determinei a sua publicação no Diário
Oficial do DF, para que adquirisse a necessária eficácia. Em 22 de agosto de 2023.
ROBSON CÂNDIDO DA SILVA, Delegado Geral.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023

PROCESSO Nº 00052-00031838/2021-45. OBJETO: Aquisição de computadores tipo
DESKTOP completo, Monitores de Vídeo e Notebooks com sistema Operacional Windows
11 Pro com downgrade para Windows 10 pro, incluindo garantia e suporte técnico integral
on site por 60 (sessenta) meses para todos os itens, conforme especificações e condições
estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do Edital. Tipo: Menor Preço.
A Pregoeira responsável pelo certame comunica aos interessados que a licitação está
SUSPENSA “sine die” para correções no Termo de Referência. Maiores informações na
CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 23 de agosto de 2023
JÚNIA MARIA DE ALMEIDA SANTOS

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2023 - DICOA/DEALF/CBMDF

PROCESSO SEI Nº 00053-00131514/2023-40 - CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO:
Registro de preço para aquisição de capacete de salvamento em conjunto com viseira tipo full
face e lanterna de cabeça para o CBMDF, conforme Edital e anexos. VALOR MÁXIMO DA
CONTRATAÇÃO: R$ 9.944.539,18; PROGRAMA DE TRABALHO:
28.845.0903.00NR.0053; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30; FONTE DO RECURSO:
100 FCDF. O Pregoeiro informa a ABERTURA da licitação para o dia 11/09/2023, às 13:30h.
LOCAL: site: www.gov.br/compras/pt-br. RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites
www.cbm.df.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br. UASG: 170394. Inf.: (61) 99165-6310.

ELISEU DE SOUZA QUEIROZ
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

CANCELAMENTO DE PENALIDADE
PROCESSO: 04026-00008687/2023-71; INTERESSADO: NSA SOLUÇÕES EIRELI
EPP. Cancelo a penalidade contratual de multa à empresa NSA SOLUÇÕES EIRELI EPP,
CNPJ nº 19.987.085/0001-71, com sede na Rua Maringá, SN, QD. 23-A, LT. 6, SL1, Vila
Brasília, Aparecida de Goiânia/GO, CEP: 74.905-570, em virtude da possibilidade
Reconsideração da MULTA publicada no DODF nº 141, conforme artigo 9º, §1º do
Decreto nº 26.851, de 30 de maio de 2006. Pelo Distrito Federal: JEFERSON LISBOA
GIMENES, Subsecretário de Administração-Geral, da Secretaria de Administração
Penitenciária do Distrito Federal.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 05/2023 - SEAPE/DF

Processo: 04026-00027550/2023-15. UASG 928082. TIPO: Menor preço. OBJETO:
Contratação de empresa especializada para realizar o transporte de 22 (vinte e dois)
viaturas do tipo Caminhonete Ford Ranger 4x4, ano 2023, à Diesel, com cubículo para
transporte de internos adquiridos para atender as necessidades desta Secretaria de Estado

PÁGINA 63 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 161, QUINTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



de Administração Penitenciária, por dispensa de licitação, nos moldes do Art. 75,
inciso II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021. ADJUDICAÇÃO do item 1
à empresa a LMX DO BRASIL COMERCIO DE UTILIDADES LTDA, CNPJ nº
23.904.788/0001, no valor unitário de R$ 1.995,00 (um mil novecentos e noventa e
cinco reais); valor global de R$ 43.890,00 (quarenta e três mil oitocentos e noventa
reais); e a HOMOLOGAÇÃO da dispensa.

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2023 – SEAPE/DF

Licitação exclusiva para entidades preferenciais (microempresas, empresas de pequeno porte e
microempreendedores individuais)
Processo 04026-00004302/2023-04. TIPO: Aquisição de ferramentas para manutenção
preventiva/corretiva e conservação das unidades prisionais, visando atender a demanda da
Secretaria de Administração Penitenciária do Distrito Federal - SEAPE/DF, conforme
especificações descritas no Termo de Referência. Menor preço. VALOR ESTIMADO:R$
251.300,97 (duzentos e cinquenta e um mil e trezentos reais e noventa e sete centavos). PRAZO de
entrega: 30 (trinta) dias corridos contados da assinatura do Contrato ou do recebimento da Nota de
Empenho. PRAZO do contrato: vigência de 90 (noventa) dias, a contar da assinatura. DATA DA
SESSÃO PÚBLICA: 05/09/2023, às 13:00 horas, no www.gov.br/compras. UASG 928082. Edital
também está disponível no http://www.seape.df.gov.br/licitacao/.

JEFERSON LISBOA GIMENES
Subsecretário

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 68/2022
PROCESSO nº 00113-00022146/2021-81; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL
- DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: CAP PAISAGISMO URBANISMO E
COMÉRCIO EIRELI, CNPJ nº 06.998.221/0001-87; OBJETO: prorrogação. EMBASAMENTO
LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/1993; FONTE DE RECURSO: 100, 183, 220, 237 e
437; VALOR: R$ 5.475.675,85 (cinco milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil seiscentos e
setenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA
DA ASSINATURA: 22/08/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: CARLOS AUGUSTO PELLES.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 75/2022

PROCESSO: 00113-00021945/2021-30; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por intermédio
do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ 00.070.532/0001-03,
CONTRATADA: ESFERA CAIXAS, QUADROS E PAINÉIS ELÉTRICOS EIRELI-ME,
CNPJ: 01.032.911/0001-63; OBJETO: Prorrogar o prazo de execução por mais 330 (trezentos e
trinta) dias, a contar de 06/09/2023 até 01/08/2024 e o prazo de vigência por mais 12 (doze)
meses, a contar de 03/10/2023 até 02/10/2024; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 26.205; Programa e Trabalho: 26.451.8216.2396.5323; Natureza da Despesa:
3.3.90.39; Fonte de Recursos: 161; VALOR: à executar de R$ 18.915.391,10 (dezoito milhões,
novecentos e quinze mil trezentos e noventa e um reais e dez centavos); NOTA DE EMPENHO
2023NE00998 à liquidar R$ 3.965.500,00 (três milhões, novecentos e sessenta e cinco mil e
quinhentos reais); EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, §1º, da Lei nº 8.666/1993; DATA DA
ASSINATURA: 22/08/2023; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur
Júnior; Pela Contratada: José Olimpio Neto.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 00113-00013687/2018-12. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 518,35 (quinhentos e dezoito reais e trinta e cinco centavos).
Objeto do Processo: Taxa de retificação da LAS 28/2022 devida ao IBRAM. O Presidente
do DER/DF, à vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25,
caput, da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo
diploma legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso
XXII do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão
de nota de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor de IBRAM - Instituto
do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito Federal. Em 22 de agosto de 2023.
FAUZI NACFUR JÚNIOR, Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2023
A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para a aquisição de pneus, tudo
conforme especificações no Termo de Referência e anexos do Edital. Processo SEI nº
00113-00004077/2023-95. Data e horário para recebimento das propostas: até às

09h00min do dia 11 de setembro de 2023, com valor estimado de R$810.102,10. O
respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 22 de agosto de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

COMPANHIA DO METROPOLITANO
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

 
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023 – METRÔ-DF – UASG: 925046
O Pregoeiro comunica o resultado de julgamento do Pregão em epígrafe, cujo objeto visa a
contratação de empresa especializada para contratação de seguro de vida para os
empregados da Companhia do Metropolitano do DF, restando vencedora a empresa
SEGUROS SURA S/A., CNPJ: 33.065.699/0001-27, ao valor de R$ 230.000,00 (duzentos
e trinta mil reais). O respectivo resultado encontra-se disponível nos endereços eletrônicos
www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.com.br. Fica franqueado aos
interessados vista integral aos autos do processo nº 00097-00006259/2023-46, mediante
solicitação pelo e-mail: licitacao@metro.df.gov.br. Demais informações por meio dos
telefones (61) 3353-7158 / 2141-5776.

KLAUS VILAR WURMBAUER

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO “SINE DIE”
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023 – METRÔ-DF – UASG 925046

O METRÔ-DF, por meio de sua pregoeira, torna pública a SUSPENSÃO “SINE DIE” da
licitação para o Registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento
e instalação de grades de proteção para vias permanentes, estacionamentos e demais
edificações do METRÔ-DF, conforme processo n.º 00097-00008304/2023-05, marcada
para às 10 horas do dia 24/08/2023, em virtude de necessidade de revisão de
inconformidades encontradas no Termo de Referência do Edital.

ISADORA ORBAGE DE BRITTO TAQUARY
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023 – METRÔ-DF – UASG 925046

O METRÔ-DF, por meio de seu Pregoeiro, torna pública a realização de licitação do tipo
menor preço para o Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada
no fornecimento de rodas ferroviárias para os trens das Séries 1000 e 2000, conforme
especificações contidas no Termo de Referência e seus anexos. Incluindo a fabricação,
carga, transporte internacional e nacional, processo de desembaraço alfandegário e
internalização no Brasil, se necessários, e a descarga na Sede da Companhia do
Metropolitano do Distrito Federal - Metrô/DF, conforme processo n.º 00097-
00006023/2023-18. O valor estimado da contratação é sigiloso de acordo com os arts. 34 da
Lei nº 13.303/2016 e 42 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos do METRÔ-DF.
Data e horário para recebimento das propostas: até as 10:00 do dia 11/09/2023. O
respectivo Edital poderá ser retirado gratuitamente nos endereços eletrônicos
www.metro.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br, mediante pré-cadastro
realizado neste último para participação na licitação.

ISADORA ORBAGE DE BRITTO TAQUARY
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 00417-00005695/2018-43. Interessado: Secretaria de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal. Assunto: Dispensa do Processo Licitatório. Decisão: Na
qualidade de Secretário/Executivo, inscrito no CPF nº 015.***.***-29, Documento de
Identidade nº 20******74695 SSP-CE, com delegação de competência prevista nas
Normas de Execução Orçamentaria, Financeira e Contábil do Distrito Federal, e
fundamento na Portaria SEJUS nº 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº 127,
de 09 de julho de 2019, e Decreto de 18 de novembro de 2022, publicado no DODF nº 216,
página 53, de 21 de novembro de 2022, RATIFICO a Dispensa de Licitação em favor da
empresa NEOENERGIA DISTRIBUICAO BRASILIA S.A, CNPJ/MF n°
07.522.669/0001-92. O acordo em questão está firmado por período indeterminado,
havendo dotação orçamentária para atendimento ao período de 12 (doze) meses, a contar de
15 de janeiro de 2023 a 15 de janeiro de 2024, no valor estimado de R$ 689.244,86
(seiscentos e oitenta e nove mil duzentos e quarenta e quatro reais e oitenta e seis centavos),
baseado no consumo total de 607.470 (seiscentos e sete mil quatrocentos e setenta
quilowatts) KVW, considerando que na Proposta Orçamentária desta Unidade para o
exercício de 2023 existe, e no Plano Plurianual - 2024/2027 - existirá previsão
orçamentária, oriunda das Notas de Empenho nº 2023NE00107, 2023NE00108,
2023NE00109, 2023NE00110, em conformidade com o artigo 1º e 76, do Decreto nº

PÁGINA 64 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 161, QUINTA-FEIRA, 24 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


